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 اصلی ترین شرط 

 

دانست ــ زیرا خصوصیات شده متعارف کاملاً مطابق  توان با مفاهیم و اصطلاحات مشخص گونه که جریانات سیاسی و فکری ایران را نمی همان 

 رد. توان براساس مفاهیم غربی تعریف ککند ــ جنبش دانشجویی در ایران را نیز نمی های خارجی متمایز می ای آنها را از نمونهویژه

گونه ای از روشنفکری بود، اینداشت و تداوم و شاخههای یک جنبش اجتماعی اصیل را می بایست ویژگی جنبش دانشجویی در ایران، که می 

ش  جنب  های فراوانی رنج برده است؛ البته در سایر نقاط جهان نیز ساخته و پرداخته نشد. این جنبش چه قبل از انقلاب اسلامی و چه پس از آن، از آسیب

های  توان آنها را به اصالت و تأثیرگذاریشود، امّا با نقادی و ترمیم جریانات دانشجویی می .م اروپا، دیگر یافت نمی 1960دانشجویی، به معنای دقیق دهه  

 گذشته بازگرداند. 
هایی هستند که اصالت  ویژگی   نیتگرایی، و عقلامحوری، دوری از تندروی، استقلال فکری و سیاسی، پرهیز از جوزّدگی و احساساتدانایی 

 گذارد. های ارزشمندی را در این زمینه در اختیار و حضور گرامی شما می رو آموزههای دانشجویی در گرو تقویت یا ضعف آنهاست. مقاله پیش جنبش

  
  جنبش   ویژه،  طوربه  اسلامی،  هوریمج  عصر  در طورکلی و    نوشتار حاضر در پاسخ به این پرسش که آیا جنبش دانشجویی در ایران معاصر، به

ی  جمهور  دوره  ویژهبه   و   معاصر  ایران  اجتماعی   ــ  سیاسی   تحولات  در  دانشجویی   جنبش  آیا  تر،شفاف  بیانی   به  یا  خیر  یا  آیدمی   حساب  به  مستقلی   سیاسی 

های سیاسی در  ، درصدد است نشان دهد که جریان های سیاسی تأثیر پذیرفته استها و جریاناسلامی ایران، مستقل بوده یا اینکه خود از سایر جنبش

اند؛  د نمودهجنبش دانشجویی استفاده ابزاری نموده و از نظر فعالیت، آن را تابع و وابسته خوبخش اعظم تحولات سیاسی ــ اجتماعی ایران معاصر از  

در عصر جمهوری اسلامی در مقطعی کوتاه تحت تأثیر  گرا و مذهبی و  که در عصر پهلوی این جنبش تابع سه جریان چپ )مارکسیسم(، ملّی چنان

ن فرضیه نافی استقلال  گرایی، بوده است؛ البته آزمون و تأیید ایطلبی و اصول گرا، اعم از اصلاح لام مارکسیسم و لیبرالیسم و سپس تحت تأثیر جریان اس

چون اقدام هوشیارانه دانشجویان در تشکیل سپاه پاسداران و جهاد و فعالیت مستقل جنبش دانشجویی در مقاطع کوتاهی از حیات انقلاب اسلامی، هم

ه بودند در قالب انقلاب فرهنگی ها و افراد مسلحی که دانشگاه را لانه خود کردانقلاب اسلامی، مقابله با گروهک های نخست پیروزی  سازندگی در ماه

 سال دفاع مقدس، نیست. ضور فعال در هشت و حرکت عظیم تسخیر لانه جاسوسی امریکا، تشکیل جهاد دانشگاهی و ح

  
 مبانی نظری پژوهش 

باً یا وجود نداشته های اجتماعی تقریهای اجتماعی همچون جنبش دانشجویی اساساً پدیده جوامع امروزی هستند. در جوامع باستانی، جنبشجنبش

اند و همچون  مدت و زودگذر بودهها کوتاهوی داده است، این جنبشهایی رها و عصیاناند. هرچند در بعضی از جوامع دهقانی، طغیانیا نادر بوده

د و تنوع آنها، جزئی از سازمان  های اجتماعی آن، با توجه به تعدآن نیستند، اما در جوامع شهری و صنعتی، جنبش  جزئی پیوسته از سازمان اجتماعی 

 ]1[اند.جه سرعت تاریخهای اجتماعی هم علت و هم نتیاجتماعی هستند و در این جوامع جنبش
توان در های منظم آن را می ول شد و یکی از نخستین بحثهای اجتماعی« در اوایل قرن نوزدهم، در اروپای غربی، معمکاربرد اصطلاح »جنبش

شتر، تا امروز« یافت که در آن مبارزه برای کسب استقلال اجتماعی بی 1789های اجتماعی در فرانسه از بشنام »تاریخ جنکتاب لورنتس فون اشتاین به

 ]2[که در مبارزات طبقاتی پرولتاریا به اوج رسید، شرح داده شده است.
ای هستند که خود بخشی عی برای پیشبرد یا مقاومت در برابر دگرگونی در جامعه های جمدر حالت عام، کوشش  های اجتماعی در مجموع جنبش

 روند.از آن به شمار می 
های برخاسته از طبقه متوسط های اجتماعی، جریان روشنفکری و جریانسه مقوله جنبش  به لحاظ بنیانی و نظری، جنبش دانشجویی سنتزی از 

 .شودمی  پرداخته بدان ذیل در که ]3[جدیداند،
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 های اجتماعی جدید ای از جنبش الف ( جنبش دانشجویی به مثابه گونه 

های اجتماعی ذکر این نوع جنبش های اجتماعی جدید، نخستین نمونه و مصداقی که برایویژه جنبشهای اجتماعی، بهبحث علمی از جنبش در

های پایانی این دهه آغاز شد،  ویژه سال ، به 1960تماعی جدید، که از دهه  های اجشود، جنبش دانشجویی است؛ به عبارت بهتر در سلسله جنبشمی 

  در   ویژهبه  و   اروپا  در  نشجویی اد  جنبش   با  که  است  بعد  به  1968 تر از ماه می طور مشخص انشجویی نخستین حلقه یا حلقه مؤسس است. به جنبش د

  ضد   های جنبش   صلح،  جنبش  محیطی،  زیست  جنبش  زنان،  جنبش  نظیر  دیگری   های جنبش  با  و   شوندمی   آغاز  جدید   اجتماعی   هایجنبش  فرانسه،

 ]4[یابند.اوم می تد... و  نژادپرستی 
های جمعی برای تحول و تغییر  هایی دارد که آن را از سایر حرکت های اجتماعی ویژگی وشش جمعی برای دگرگونی در جنبشو ک  حرکت

ها به ایجاد های مختلف شکل یافته است. این شبکه ها یا سازمانررسمی میان افراد، گروههای تعامل غیــ این حرکت جمعی از شبکه 1سازد:  متمایز می 

یا اجتماعی کمک می هشرطپیش برای بسیج جمعی  استدلال کرده است که »جنبشای لازم  تارو  ارسانند. سیدنی  بههای  فردی رخ جتماعی  طور 

گردند و به وسیله ناپذیر تسریع می بینی عموماً به وسیله بعضی از وقایع پیش ی هستند کهنمایند، بلکه بخشی از یک موج عمومی ناآرامی اجتماع نمی 

گیری  ــ بر مجموعه مشترکی از اعتقادات و تعلقات خاطر مبتنی است. این مهم سبب شکل 2 ]5[شوند«؛های سیاسی تسهیل می ساختار فرصت   تغییر در

شود. به  جمعی نیز در درازمدت به جنبشی کاملاً یکپارچه منجر می   دهنده این بازیگرگردد و جمع تشکیل هویتی جمعی برای بازیگری جمعی می 

  از   م عا  منازعات،  بر  اجتماعی   هایجنبش  در  جمعی   حرکت  ــ3 ]6[یافته است«؛ند و سازماناعتقاد چارلز تیلی، »جنبش اجتماعی، عملی عقلانی، هدفم

در سطح سازمانی و خواه   خواه  اجتماعی،  تغییر  وجویجست   در  جنبش  بازیگران  که  است  جهت   بدان  این.  دارد  تمرکز  فرهنگی،  ــ  اجتماعی   یا  سیاسی 

د، شکل  آمیزی میان آنان و سایرین )غیر( که آنها نیز درصدد کنترل مسئله مشابهی هستن در سطح غیرسازمانی، هستند. اینجاست که رابطه مخالفت

کننده میل به تغییر بعضی نعکسای از عقاید و باورها که ماجتماعی را »مجموعه گردد. مایر زالد و مک کارتی، جنبشگیرد و منازعات را سبب می می 

  ویژه به   اعتراض،   از  اجتماعی   هایجنبش   در   فعالان  و   بازیگران  ـ ـ4 ]7[اند؛اجزای ساختار اجتماعی و یا توزیع مزایای اجتماعی است« تعریف کرده  از

ــ  6دهی غیرمتمرکز و رهبری چندسرند؛  های اجتماعی نوعاً دارای سازمانــ جنبش5گیرند؛  برد اهداف خویش بهره می پیش  برای  عمومی،  اعتراض

کند و شبکه مفهومی منسجم را برای تفسیر تجربیات  ها و اهداف را مشخص می ود است که ارزش جنبش اجتماعی دارای ایدئولوژی مخصوص به خ

آید  دست می ها یا تجربه بههای اجتماعی تعهد و الزام افراد به جنبش، اهداف و ایدئولوژی آن به وسیله فعالیتجنبش  ــ در7آورد؛  و حوادث فراهم می 

ــ حریفان یک جنبش  8شوند؛  ها، تعهدات و رفتار جدید آشنا می شود و آنها با ارزش سازمان مشخص می و به این ترتیب است که جای افراد در  

التزام و پویایی جنبش می تگی باشند که برای ترویج و رشد جنبش لازم ممکن است واقعی یا ساخ نیز  ــ 9شوند؛  اند. رقبا سبب اتحاد و انسجام و 

ــ در حالت کلان،  10مدت جنگندگی یا فعالیت عمومی شدید در نوسان هستند؛  های کوتاه نی نهفتگی و دورههای طولاهای اجتماعی میان دورهجنبش

طلبانه است های اجتماعی یا آرام و اصلاح کند: حرکت سیاسی در جنبشهای اجتماعی از دو شیوه مشهور پیروی می در جنبشحرکت جمعی سیاسی  

گاه حالت انقلابی  طلبانه تداوم یابد و هیچ صورتی اصلاح یان سال به سال  اجتماعی   جنبشی   که  کرد  تصور  توانمی   نتیجه  در ]8[یا اینکه رادیکال و انقلابی.

ال گردد و حالت انقلابی یابد. در هر دو حالت توان جنبش اجتماعی دیگری را فرض کرد که طی حیات خود رادیکبه خود نگیرد و برعکس، می 

 یگری با شورش یا انقلاب به دنبال این تغییرات هستند. وجوی تغییر و تحول است، ولی در یکی با اصلاح و در دجنبش اجتماعی در جست

  
 ب ( جنبش دانشجویی به مثابه بخشی از جریان روشنفکری

گیرد، قطعاً  ات اجتماعی مختلفی را در بر می ها، قشرها و طبقکنیم که در درون خود گروه  اگر روشنفکری را شأن و منزلتی اجتماعی تصور

اجتماعی خواهند بود. در نتیجه چنین فرضی، قواعد حاکم بر رفتارهای روشنفکری و روشنفکران بر رفتارهای فردی   هایدانشجویان یکی از این گروه

 شود. ای از جنبش روشنفکری مطالعه می افت. در این حالت جنبش دانشجویی به مثابه زیر مجموعهیا فعالیت جمعی دانشجویان نیز تعمیم خواهد ی
توان به سه دسته اصلی تقسیم کرد: در دسته اول  ها را می از روشنفکران را بررسی کرده است. این تعریف   پانسکی شصت تعریف مختلف ژس  

های غایی و تغییرناپذیر در زمینه حقیقت، زیبایی و عدالت سهم دارند. دسته دوم، روشنفکران،  طور کلی روشنفکران کسانی هستند که در خلق ارزش به

بنیان عقاید،  می ایدئولوژی  گذارانمبلغان  به شمار  موجود  نقادان وضع  و  نظر جامعه ها  از  دسته سوم،  تعاریف  در  قشری آیند.  شناختی روشنفکران 

 ]9[که در توسعه و پیشبرد فرهنگ جامعه نقش دارند. شونداجتماعی از طبقه متوسط جدید تلقی می 
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شوند و اغلب میان این دو تعارضاتی رخ ، خواه ناخواه با ساخت قدرت سیاسی مواجهه می طور کلی، در جایگاه »ذهن« جامعه روشنفکران به

ندیشه  تواند در درازمدت کارگزار اندیشه آزاد باشد و وقتی هم ذهن و اآمیزد. قدرت نمی ندرت در می و اندیشه با قدرت سیاسی بهنماید. ذهن  می 

کند. دلبستگی او به زندگی فکری  دهد. روشنفکر کسی است که »برای اندیشه و فکر زندگی می پیرو قدرت سیاسی شود معنی خود را از دست می 

 ]10[ه دلبستگی مذهبی دارد«.شباهت بسیاری ب
ــ روشنفکر سیاسی معمولاً بیرون از سیاست و ساخت قدرت سیاسی حاکم است. روشنفکران 1ری، اصول ذیل مشهود است:  در سنّت روشنفک

ــ روشنفکر دائماً در حال 2دار؛  داری از حزب یا گروه خاص و عنواندانند، ولی نه جانبری می داگیری و جانبخود را موظف به نقادی، موضع

ماندگی، ــ او مبارزی است که با عقب 3اعتمادی، از سوی دیگر، است؛  طرف، و بدگمانی و بی بین امید و شور و شوق، از یک   ترتردید و به بیانی شفاف

با نقد وضع موجود، اعم از وضع فرهنگی،  4کوشد.  ای توسعه، رشد و نوسازی می جهل و خرافه ستیز دائمی دارد و بر ــ روشنفکر منتقد است و 

ــ  6شکن است؛  ستیز یا سنّتــ او به نام آینده و تجدد، سنّت5پروراند؛  ، سودای تغییر، تحول و دگرگونی مثبت را در سر می   اجتماعی، سیاسی و...

و پیشرفت و به نام علم و خرد به لزوم جدایی امور دینی از امور دنیوی باور دارند و به همین جهت آنها را سکولار  روشنفکران به نام تسهیل ترقی  

می 7نند؛  خوامی  پافشاری  مفاهیمی  بر  روشنفکران  می ــ  محسوب  روشنفکری  مطالبات  کلیدی  مفاهیم  که  راسیونالیسم کنند  نظیر  مفاهیمی  گردد؛ 

 گرایی(، آزادی )خصوصیات آزادی فکر و اندیشه(، برابری، حقوق بشر و... . ان)خردگرایی(، اومانیسم )انس
های روشنفکری اند و بسیاری از ویژگی وشنفکری است که در مسیر تحصیلات عالی قرار گرفتهبه این ترتیب جنبش دانشجویی بخشی از جنبش ر 

ان وضع موجود بسیار مناسب است، ولی توانایی لازم برای تحقق اهداف والا یا  های نابسامیادشده را دارند. جنبش دانشجویی برای نابود کردن جنبه

کنندگان و مروجّان کنند و توزیع ل آنان بیشتر تحت تأثیر جریانات اصلی و مادر روشنفکری عمل می حتی تعریف این اهداف را ندارد؛ به همین دلی

کننده یا جنبش نهضتی فراگیرتر است که در  جویی معمولاً فقط یکی از نیروهای عمل شوند. در نتیجه جنبش دانشهای روشنفکران محسوب می اندیشه

گردد های عمومی، جنبش دانشجویی حلقه واسط و میانی محسوب می در سلسله مراتب سازمانی جنبشآن اغلب، روشنفکران طراح و هدایتگرند.  

گرا و فعال و نه منفعل این جنبش نیز است. شاید وه جنبش دانشجویی حلقه عملهای ناراضی و رهبران جنبش است. به علاکه پل ارتباطی میان توده

کننده نیستند، بلکه بیشتر تشدیدگرند. شاید بتوان ادعا کرد که  کنندگان خوبی نیستند، یا اصلاً تمام مامهای دانشجویی تبه همین دلیل باشد که جنبش 

البته گاه  های دانشجویی حتی آغازگر نیستند، آنها بیشتجنبش ر محرّک خوبی هستند تا جنبش و حرکت آغازشده را شدت بخشند و اوج دهند. 

 ]11[شوند که این پدیده نادری است.های سیاسی باشند خود پدیدآورنده هم می ر احزاب و جریانجای اینکه ابزا های دانشجویی بهجنبش

  
 مثابه جریانی برخاسته از طبقه متوسط جدیدج ( جنبش دانشجویی به 

 Manfred(، مانفرد هالپرن )Morroe Berger(، موربرگر )John Johnsonجانسون )نظران نوسازی همچون پروفسور جان  صاحب 

Halpern( پاتائی  رافائل   ،)Raphael patai( عیسوی  پی charles issawi(، چارلز  ام.(،   .  ( )P. M.Holtهلت  کیلریونگ  تی.   ،)T. 

Cugler young( جیمز بیل ،)James Allan Bill توسعه به نوعی موتور ( و ساموئل هانتینگتون طبقه متوسط جدید را در کشورهای درحال

ن، طبقه متوسط جدید، در رهبری و به راه دانند. به نظر ایناآفرین و حتی انقلابی می خواه و تحولاصلی و راهبر توسعه و نوسازی و در نتیجه تحول

کننده است. مانفرد هالپرن طبقه متوسط جدید را عامل تغییرات اجتماعی توسعه، مؤثر و تعیینالهای اجتماعی سیاسی در جوامع درحانداختن جنبش

د تعریف کرده و گفته است: »هر طبقه را باید در زمینه  دانست. او طبقه را براساس تأثیری که در جامعه داردر کشورهای خاورمیانه و از جمله ایران می 

 ]12[نماید، تعریف کرد«.ه در روند تغییر اجتماعی ایفا می نقش سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ک
این انقلاب را بیان کند. او طبقه  های  بیند و معتقد است که کوشیده است علل و خصلت می هالپرن منطقه مراکش تا پاکستان را در انقلاب عمیقی  

به  را  دانشجویان،  متوسط جدید  اندیشمندان،  خبرنگاران،  مهندسان،  معلمان،  مجریان،  مدیران،  طبقه،  این  است.  دانسته  ثبات  با  انقلابی  نیروی  مثابه 

دید است. او ای در دست این طبقه متوسط جطور فزایندهبه نظر هالپرن، رهبری در تمام خاورمیانه به   شود.دانان یا افسران ارتش را شامل می حقوق

د را به  معتقد است خاورمیانه، قبل از آنکه وارد دوره ماشین بشود، به دوره جدید اداری منتقل شده است. طبقه متوسط جدید در خاورمیانه قدرت خو

 ]13[ه است.خواهد آنها را ایجاد کند. این وظیفه انقلابی این طبق ظام و مالکیت دفاع کند، بلکه می گیرد نه برای اینکه از نکار می 
به مبارزه طلبیده، طبقه متوسط جدید    شدتتوسعه را به به اعتقاد جیمز بیل، یکی از نیروهای اجتماعی جدیدی که ساختار سنتی کشورهای درحال 

دانند تا از طریق ثروت که اعضایش خود را بیشتر از طریق عمل و خدمات، با دیگران مرتبط می است. این طبقه، یک طبقه متوسط غیر بورژوازی است  
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شاغل اداری  و  روشنفکری  فرهنگی،  فنّی،  تخصصی،  مشاغل  در  طبقه  این  اعضای  شخصی.  روابط  یا  دانشجویان،   اندمادی  استادان،  معلمان،  و 

گیرند. جیمز بیل اعضای  رتبه را در بر می سالاران و افسران ارتش میاننگاران، دیوانروزنامه  ها، مهندسان، پزشکان، نویسندگان، هنرمندان،تکنوکرات

( سربزیران  گروه  چهار  به  را  جدید  متوسط  )the followersطبقه  نظام  مدافعان   ،)the maneuverersتکنوکرات  ،)(  theها 

technocratsو رادیکال )( ها یا مخالفان سرسختthe uprootersت )ها یا مخالفان سرسخت قسیم کرده است. در تحلیل جیمز بیل، رادیکال

بلکه کسانی هستند که  اند،  اندرکار خلق یا انتقال آثار فرهنگی در واقع همان روشنفکران هستند. روشنفکران به معنای خاص نه تنها کسانی که دست 

اند  نمایند. آنان از میان نویسندگان، هنرمندان، معلمان، استادان و دانشجویانام انتقاد می کنند یا حداقل از نظ ایستند و با آن مبارزه می در برابر نظام می 

 ]14[ترند و انسجام کمتری دارند.های دیگر از خود بیگانهو نسبت به گروه
های طبقه متوسط، روشنفکران و دانشجویان بیش از همه به خشونت و انقلاب گرایش دارند. نیز از میان همه بخش  هانتینگتون  ساموئل   اعتقاد  به 

آید. در نظریه انقلاب هانتینگتون، شهرکانون مخالفت در مار می شای به راستی سراسری در جوامع دستخوش نوسازی به اساساً روشنفکر انقلابی پدیده

مت فعالدرون کشور است، طبقه  میان طبقه متوسطوسط کانون مخالفت در درون شهر است، روشنفکران  دانشجویان  ترین گروه مخالف در  و  اند 

ترین نیروهای انقلابی و هسته اصلی و مرکزی  شجویان پرتحرکترین و کارآمدترین انقلابیان در میان روشنفکران هستند. به این ترتیب دانمنسجم

انقلابی در جوامع د  در  باید  را  موجود  حکومت  با  مخالفت  ترینشورشی   و   ترینمنسجم  شدیدترین،  هانتینگتون  نظر  به ]15[اند.توسعه رحالمبارزات 

ه باشد، آن شکاف همان شکاف میان حکومت و  داشت وجود نوسازی  دستخوش کشورهای  همه  میان در شکاف  یک فقط اگر زیرا جست؛ هادانشگاه

 ]16[شمار آوریم.جمهوری را نهاد اقتدار بدانیم، ساختمان اتحادیه دانشجویی را نیز باید نهاد شورش به دانشگاه است. اگر کاخ ریاست 
صورت داوطلبانه حرکتی شود که بهای از دانشجویان را شامل می به این ترتیب جنبش دانشجویی، در جایگاه جنبشی اجتماعی، اولاً مجموعه 

این حرکت جمعی خویش ممکن است تغییراتی از نوع فرهنگی،  دهند. آنان در  جمعی را برای ایجاد تغییر و تحول در دانشگاه و جامعه سامان می 

های مشترک به شمار  اقتصادی، اجتماعی و سیاسی را تعقیب نمایند؛ ثانیاً: جنبش دانشجویی فعالیتی جمعی برای رسیدن به اهداف و آرمان  ارزشی،

های دانشجویی بنا شده است. هویت جمعی ها و احیاناً سازمان ههای تعامل غیررسمی میان دانشجویان و گرو رود. این کوشش جمعی بیشتر بر شبکه می 

طا  دانشجویی، در کنار باورها و تعلقات خاطر مشترک، به جنبش دانشجویی انسجام و همبستگی لازم برای حرکت جمعی سیاسی مؤثر و کارآمد را اع

 رد شدن در حوزه منازعات سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و... تغییراتهای اجتماعی دیگر، با واکند. جنبش اجتماعی دانشجویی، همچون سایر جنبشمی 

نیز بعضی از گروهکند و همین امر رابطه مخالفت و نزاعتند سیاسی، فرهنگی، اجتماعی را مطالبه می  های  آمیزی میان آنان و دولت و حکومت و 

جامعه    ض و بسط یا فراز و فرودهای فضای گفتمانی و جریان روشنفکری هرنماید؛ ثالثاً جنبش دانشجویی تابع قباجتماعی، سیاسی و فرهنگی ایجاد می 

کردگان جوان جامعه، همچون سایر اعضای بدنه روشنفکری جامعه، با دارا بودن ای است. دانشجویان جنبش دانشجویی، یعنی تحصیلدر هر دوره 

جهانی  ظهار نظر درباره مباحث و مسائل حساس جامعه خویش و نیز جامعه  گیری و ا های انسانی، ارزشی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی، به موضعدغدغه 

دهند. ظلم و فقر در کنار استثمار، استعمار و نمایند. آنان نیز نسبت به بود و نبودهای جامعه خویش و نیز جامعه جهانی حساسیت نشان می اقدام می 

نی متعهد هستند  کردگانشجویان جنبش دانشجویی، در جایگاه قشری روشنفکر، تحصیل های دانشجویی بوده است. دااستبداد دائمی برانگیزاننده جنبش

گذرند. به علاوه جنبش دانشجویی، در جایگاه بخشی از اعضای رادیکال طبقه  که از کنار هیچ مسئله اجتماعی، فرهنگی و سیاسی به سادگی نمی 

 شود.وعه انقلابی اصیلی محسوب می خواه و تغییرساز، بلکه مجممتوسط جدید، نه تنها نیرویی تحول

  
 وییمفهوم و ماهیت جنبش دانشج 

ای خاص در جوامع امروزی است و با کوشش جمعی گروهی دانشگاهی برای پیشبرد نوعی دگرگونی در جامعه  اساساً جنبش دانشجویی، پدیده

 آید. شود. بنابراین، این جنبش حرکت و جنبشی اجتماعی به حساب می تعریف می 
های نخستین قرار  عه عواملی به نام دانشگاه و دانشگاهیان در ردهلل و عوامل اصلی تحولات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی هر جامرسی عدر بر

ای به سوی توسعه دانشگاه، در جایگاه »مرجع تأمین نیازهای نظری یک جامعه برای پیشرفت« و »پنجرهویژه در کشورهای درحالخواهند گرفت؛ به

های ش از هر چیز دیگر، مرهون حضور دانشجویان در این مراکز و توانایی ها، بیساز دانشگاه اهمیتی دو چندان دارد. این کارکرد سرنوشتبیرون«،  

دهی به سیر تحولات سیاسی ــ اجتماعی دانست. این  توان یکی از قشرهای مؤثر جامعه در جهت آنها است؛ به بیان دیگر، نسل جوان دانشجو را می 

 طلبی« مصلحت  از  »دوری   جویی« و خواهی و حقاین قشر اجتماعی است. »آرمانهای  عیت انکارناپذیر، پیش از هر چیز دیگر، برخاسته از ویژگی واق 
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  سبب   جامعه،  قشرهای  سایر  به  نسبت  بیشتر  بال  فراغت  نیز  و   جوانی   نشاط  و   شور  از  گیریبهره   کنار  در  که  است  دانشجو   جوان  نسل  عمده  ویژگی  دو 

های گذشته بیش های جنبش دانشجویی در دهه ت اجتماعی ایران با فرازونشیبتحولا   سیر  پیوند  به   نگاهی .  است  شده   اجتماعی   مهم  قشر  این  رایی اک

 از هر چیز دیگر گواهی بر این مدعاست. 
زش اجتماعی: در این مرحله جنبش ــ انگی1پویایی و پیشرفت جنبش دانشجویی، به لحاظ ماهیتی، به رشد همگانی چهار عامل ذیل منوط است:  

آورد. هرگاه این اوضاع با های عمده اجتماعی است که مقدمه و زمینه انتقاد، اصلاح و انقلاب را فراهم می غدغه نیازمند مطرح نمودن مطالب و د

انگیزشاحساس بی  توأم گردد،  به عدالتی اجتماعی  بیشتری می های  هر  2یابد؛  وجود آمدن جنبش اجتماعی شدت  تبدیل  برای  ــ احساس عمومی: 

های  رک، جنبش ناگزیر از تشکیل واحدهای کوچک، غیرمتمرکز و مبتنی بر روابط غیررسمی است تا بتواند تودهحرکتی به احساسی پیوسته و مشت

ر برابر مسائل نیز، به طور عادی، احساس  پیوسته و متحد درآورد تا دهم هایی بهکنند، به صورت گروهپراکنده را، که عمدتاً در حد رفتار عامه عمل می 

ــ تعهد و وحدت: در این حالت لازم است جنبش اجتماعی نوعی از گرایشات اعتقادات مذهبی و مکتبی را، در جهت معتقد  3مسئولیت عاطفی کند؛  

ــ تمایز ساختی ــ کنشی با احزاب 4نگاه دارد؛    کردن افراد به جنبش در خود، رشد دهد، تا بتواند در برابر خطرها و ناملایمات، خود را همچنان متحد

سین بشیریه، در بحث ساختار جنبش دانشجویی، بر تمایز میان جنبش دانشجویی و حزب سیاسی تأکید کرده است. به اعتقاد او، شأن  سیاسی: دکتر ح

کوشند  دست آوردن قدرت می ی هستند که برای به هایهای دانشجویی و احزاب سیاسی متفاوت است. احزاب سیاسی سازمان و نزول و کارویژه جنبش

با ک فرد و گروهم به هر شکل،  ایدئولوژیک  به حوزه رنگ کردن اصول  متعلق  بنابراین احزاب سیاسی  به خود جلب کنند؛  را  ها، طبقات مختلف 

و عرصه عمومی، هستند و کارویژه آنها طبعاً    های دانشجویی متعلق به حوزه جامعه، یعنی جامعه مدنی رسد جنبشنظرمی که به »سیاست«اند، درحالی 

 ]17[تر کردن حوزه سیاسی جامعه از طریق مباحثه دموکراتیک باشد.های دانشجویی باید متنوعاصلی جنبشمتفاوت است. هدف 

  
 تاریخچه جنبش دانشجویی در ایران

 الف( قبل از انقلاب اسلامی: 
گردد، با توجه به حاکمیت استبداد رضاخانی در این برهه  باز می   1313هرچند تأسیس دانشگاه در ایران به سال   ــ در عصر پهلوی اول:1

امعه به تحصیلات عالی های متوسط و پایین جهای اجتماعی و نیز ممکن نبودن دستیابی بخشی از طبقهزمانی و غیرممکن بودن بروز و ظهور حرکت

های جدی دانشگاهی و دانشجویی هماهنگ  های وابسته به حاکمیت، عملاً در این دوره از تاریخ ایران، حرکتار این حق به نخبگان و طبقهو انحص

اقدامات و اعتراضات محدود   های پایانی دولت مطلقه پهلوی اول بعضی ازخورد. با وجود این، در سالهای اجتماعی و سیاسی به چشم نمی با فعالیت

نفر موسوم به »گروه ارانی« بود. این عده نیز به دلیل تمایلات آشکار مارکسیستی عملا نتوانستند نفوذ    53نفی شکل گرفت که بیشتر مربوط به گروه  ص

انشگاه  های سیاسی و حتی صنفی دالیت تمام فع 1317چندان موفقی در جامعه داشته باشند و سرانجام با دستگیری و سرکوب شدید این گروه در سال 

 ]18[ها حکمفرما شد.متوقف و رکودی کامل بر دانشگاه 
 :کرد بررسی  دوره این مهم ویژگی  چند به توجه با باید را تاریخ از مقطع این در دانشجویی  جنبش گیریشکل  ــ در عصر پهلوی دوم:2

که اشاره شد، انحصار حق تحصیلات عالی به نخبگان گونهشدن شرایط برای حضور طبقات متوسط و پایین جامعه در دانشگاه: همان   الف( فراهم

اخت مطلقه های دانشجویی در دوران حکومت پهلوی اول بود. پس از تحکیم سو وابستگان به نظم سیاسی مستقر، یکی از عوامل مهم رکود حرکت

، با توجه به گسترش مراکز آموزش عالی و نیز سرازیر شدن ثروت حاصل از افزایش قیمت نفت به 1350و    1340های  ه در دهه ویژپهلوی دوم، به 

ای به  ش دریچهجامعه، راه برای ورود طبقات فرودست جامعه به دانشگاه هموارتر گشت. ورود به دانشگاه برای این قشر از مردم ایران به مثابه گشای

انگیز طبقاتی در جامعه های شگفت عدالتی، وجود فاصلهی تلخ حاکم بر جامعه استبدادزده ایرانی بود. مشاهده فقر، فساد، تبعیض و بی هاسوی واقعیت

وهمه در کنار خاستگاه  مرداد، همه   28ویژه پس از کودتای  شدن هرگونه اعتراض به وضع موجود توسط نیروهای رژیم، به و استبداد حاکم و سرکوب 

ترین اصل در عی این قشر دانشگاهی و وابستگی اکثر آنان به قشرهای محروم جامعه و نیز شرایط و مقتضیات جوانی، مبارزه با رژیم را اساسی اجتما

 ]19[های جنبش دانشجویی در این دوره قرار دارد.سرلوحه فعالیت
زمانی  توسعه: هم ب( قرار گرفتن ایدئولوژی چپ )مارکسیستی( در جایگاه ایدئولوژی غالب برای مبارزه، در فضای گفتمانی کشورهای درحال 

را توسعه،  ژه در کشورهای درحال وی این دوره از تاریخ ایران با اوج گرفتن مبارزات ضد امپریالیستی در جهان با تکیه بر ایدئولوژی مارکسیستی، به

داری، حرکت آن  گیری این مبارزات به منظور رهایی از نظام سرمایهدهی به جنبش دانشجویی دانست. اوجتوان از عوامل مهم تأثیرگذار بر جهتمی 
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ویی داخل های دانشج شجویی ایران، حرکتهای جنبش دانهای آن با خواسته طبقه و استقرار عدالت در جامعه و شباهت آرمانبه سوی ایجاد جامعه بی 

گرا در جایگاه ایدئولوژی غالب برای مبارزه سوق داد. این حالت حزب توده را بر آن داشت تا از را به سمت پذیرش ایدئولوژی مارکسیستی و چپ

 برداری نماید. ها بهره وضعیت موجود برای نفوذ در دانشگاه
فراگ با کمک  تا حدودی،  توانست  با  این حزب  و  اتحاد جماهیر شوروی  از شعارهای »جنبش جهانی کمونیسم«، کانونیر  هایی چون استفاده 

های  ها طرح آموزهدست آورد. هدف اصلی حزب توده در دانشگاه آموختگان به»سازمان جوانان حزب توده« را برای جذب روشنفکران و دانش

شده احتمالی بود. در نتیجه این تحرکات، »سازمان دانشجویان  ه ابزاری از دانشجوی کمونیستسیاسی خاص در تأیید تئوری مارکسیسم و متعاقباً استفاد

های دانشجویی کشور بود، تحت نفوذ حزب توده قرار گرفت. طولی نکشید که این سازمان به عضویت  دانشگاه تهران«، که یکی از اولین تشکل 

لاً سازمان دانشجویان به ابزار حزب توده مبدل گشت که سرانجام  به بلوک شرق بود، درآمد و عمالمللی دانشجویان«، که کاملاً وابسته  »اتحادیه بین

 پس از مواجهه دولت وقت و حزب توده، منحل شد و به فعالیت زیرزمینی روی آورد. 
های  اند که در بسیاری از مواقع جری، و تأثیر آن بر مبارزات داخلی به حدی بو1340و    1330های  ویژه در دهه حاکمیت و مقبولیت ادبیات چپ، به 

های سیاسی ناچار  ویژه دانشجویان و دانشگاهیان، به استفاده از این ادبیات در بازی گرا را نیز، برای کسب مقبولیت در میان قشرهای مبارز و به راست

خلق بود ــ و    های فدایی مشخص سازمان چریک  طورهای اصلی جنبش چریکی ایران، چه در سطح چپ ــ که بهبه بعد هسته   1340کرد. از دهه  می 

کردند. تأکید بر مبارزه مسلحانه و نیز طرح  ها جذب می چه در سطح مذهبی، مانند سازمان مجاهدین خلق، نیروهای عمده خود را از بدنه دانشگاه 

ژی و گفتمان، فقط بر نخبگان فکری بود. البته این ایدئولوهای مهم تأثیرپذیری از این خط  رهبرانی چون تروتسکی، مائو، چگوارا، کاسترو و... از نشانه 

یکی از عوامل   اجتماعی و جوامع دانشگاهی غلبه یافته بود و سایر قشرهای جامعه ایران، با توجه به خاستگاه دینی خود، با آن همراه نگشتند. این مسئله

 ]20[مهم توفیق نیافتن این جریان فکری در ایران بود.
ـ مبارزاتی:   توان دورانی مهم در تاریخ مبارزات  را می   1342خرداد سال    15ج( مطرح شدن ایدئولوژی دینی به مثابه راهکاری برای فعالیت انتقادی ـ

خرداد، که جریانی کاملاً برخاسته از تفکر اسلامی،    15لشعاع خود قرار داد. قیام  اهای فکری را تحتملّت ایران دانست؛ زیرا بسیاری از معادلات جریان

تر رهبری آن در دست مرجعی دینی قرار داشت، توانست اکثر قشرهای جامعه ایران آن روز را با خود همراه  با غایت و هدفی دینی بود و از همه مهم

جنبشی بر ضد ریشه اصلی همه معضلات، یعنی استبداد و استعمار، وارض ظاهری جامعه بود، بلکه  ویژه آنکه این حرکت نه تنها حرکتی علیه عسازد؛ به

خرداد و همراهی اکثر مردم ایران با رهبران آن و نیز حوادث پس از آن و از سوی دیگر ناکامی ایدئولوژی چپ   15رفت. گستردگی قیام به شمار می 

در میان جوامع دانشگاهی راهکاری مناسب برای مبارزه تلقی شود و  امعه سبب شد ایدئولوژی دینی  مارکسیستی در تحریک و تجهیز سایر قشرهای ج

توده بسیج  در  دینی  ایدئولوژی  قابلیت  کنار  در  ایدئولوژی چپ  انقلابیگری  توجه گردد. خصلت  آن  مردمی سبب شد شاخه به  از جریان  های  ای 

ای این  کسیستی« نام گرفت. ناگفته پیداست که به علت تضاد ریشه ارزه برگزینند که »اسلام ماردانشجویی و روشنفکری آن روز راه سومی را برای مب

های مسلحانه برخاسته از شدن تمامی حرکتیافت و التقاط فکری کمترین ثمره این پیوند غیرمنطقی بود. سرکوبدو مکتب، این پیوند دوامی نمی 

تر ساخت. ظهور متفکران دینی  دینی را در جوامع دانشگاهی افزون  ، گرایش به سوی تفکر1350دهه  ویژه در اوایل  جریان چپ توسط رژیم حاکم، به 

های ارتباط میان حوزه و ای و... در جوامع دانشگاهی و برقراری پلالله سید علی خامنهالله مفتح، آیتالله مطهری، آیت الله بهشتی، آیتهمچون آیت

برانگیز است. تفکرات دکتر شریعتی را  تأثیر کسانی چون دکتر شریعتی بسیار تأمل   دانشگاه در این برهه بر پرباری این گرایش افزود. در این میان

 ]21[توان یکی از عوامل مؤثر در سوق دادن جوامع دانشگاهی به سوی تفکر دینی دانست.شک می بی 
های وی برای دوران حاکمیت اندیشه دینی، شاگردان و پیروان او را، که پس وژیک از سوی دکتر شریعتی، فقر آموزهرغم طرح اسلام ایدئولبه

که  طوریها و تردیدهای فکری جدی مواجه ساخت، به های اجتماعی و سیاسی قرار گرفته بودند، با پرسشاز پیروزی انقلاب اسلامی در مسند فعالیت

های غربی و غیردینی فراهم  مراهی با نظام و حاکمیت دینی بازداشت و بستر لازم را برای گرایش یافتن آنان به دروازه اندیشه ای از آنان را از هعده

 نمود.
.  هاستدانشگاه   شدن  سیاسی   در   کنندهتعیین  ایدوره   1332  سال.  است  ایران  در  دانشجویی   جنبش  باروری  اوج  1357  تا 1332 هایهمه سال بااین

وجود  داری در دوره پهلوی، بهشدن به معنای آن است که قشر نوگرای جامعه ایران و طبقات جدید و مدرن، که در نتیجه توسعه سرمایه  سیاسی   این

طرف، خودشان زاییده  ها، از یکها، نسبت به وضع معترض بودند و نکته جالب آن است که این گروهآمده بودند، به شکل هسته اعتراضی در دانشگاه

دانستند، ولی از  ها و... ، بودند و قاعدتاً باید خود را مدیون آن می های حکومت پهلوی، از جمله تشکیل طبقه متوسط جدید، تأسیس دانشگاه مهبرنا
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مت  های توسعه حکوها تبدیل شدند. این امر از نوعی تناقض ایدئولوژیک در برنامهسوی دیگر آنان به نیروی اعتراضی رو به گسترش در دانشگاه

 کند؛ تناقضی که رژیم پهلوی هرگز موفق نشد آن را درک و حل کند. پهلوی حکایت می 
دهد که این جنبش بیش از هر چیزی تابع سه جریان چپ )مارکسیستی(،  مطالعه تاریخچه جنبش دانشجویی در قبل از انقلاب اسلامی نشان می 

  مذهبی  جریان حضور شویم،می  ترنزدیک  ،1350  به طرف دهة  1330و   1320های دهه  حال هر چه از فضای گرا بوده است. بااینگرایی و اسلام ملّی 

 .شودمی  ترملموس دانشجویی، هایفعالیت در
های فکری آن، به دنبال مبارزه با استبداد، نظر از خاستگاهبندی کلّی، جنبش دانشجویی، پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، صرفدر یک جمع

آبان در کارنامه جنبش دانشجویی،    13آذر و    16ار و تلاش برای برقراری نظام عدالت اجتماعی بود. ظهور روزهای درخشانی چون  استعمار و استکب

گرایی نسل جوان دانشجو بوده است؛ هرچند به دلیل اینکه قشر دانشگاهی آگاهی و شناخت دقیقی از فرهنگ در این مقطع تاریخی، مدیون این آرمان

 هایی مواجه شد.در بسیاری از مواقع، این جنبش با ناکامی خودی نداشت، 

  
 ب( پس از انقلاب اسلامی: 

های مخالف ساخت سیاسی  پیروزی انقلاب اسلامی روحی جدید در کالبد جریان ـ از پیروزی انقلاب اسلامی تا آغاز جنگ تحمیلی:1

توسط رژیم سرکوب شده بودند، به صحنه منازعات    1350و    1340های  ر دهه های فکری و سیاسی را، که دپهلوی دوم دمید و حتی بسیاری از جریان

ای نظام و حاکمیت دینی با مبانی فکری آنها، به مخالفت و مواجهه با این د ریشه ها، به علت تضاسیاسی کشانید و بدیهی بود که بسیاری از این جریان

ای این مخزن باروت را به و گنجاندن اصولی همچون »ولایت فقیه« در آن همچون جرقه  نظام روی آورند. تدوین قانون اساسی برخاسته از متون دینی 

اسی و مسلحانه با نظام اسلامی مبدل نمود. در این میان دانشگاه نیز، متأثر از فضای سیاسی آتش کشید و عرصه منازعات فکری را به عرصه مبارزات سی

به سوابق جریان با توجه  نیز  و  ایجاد درگیری  های پروردهکشور  فیزیکی،  نماند. رویارویی  امان  این خرمن در  از آتش  های مسلحانه در  در خود، 

ها حاصل این تأثیر بود. هرچند انقلاب فرهنگی و وقوع جنگ تحمیلی دامنه این گاه سیاسی احزاب و گروهها و تبدیل دانشگاه به تریبون و پایدانشگاه

های این جریانات و بازیچه قرار گرفتن دانشجویان چندان موفق نبود. یکی از حوادث مهم این  شکاندن ریشه طور مقطعی برچید، در خمنازعات را به

نبش دانشجویی، تسخیر لانه جاسوسی امریکا توسط دانشجویان پیرو خط امام)ره(، بود که اقدامی مهم در تاریخ  مقطع از تاریخ انقلاب اسلامی و ج

 رود.انقلاب اسلامی به شمار می 
ه  های اولی»دفاع از انقلاب و نظام، پاسداری از دستاوردهای انقلاب، مبارزه با امپریالیست شرق و غرب« گفتمان مسلط جنبش دانشجویی در سال 

 پیروزی انقلاب اسلامی بود.
دانشجویی:2 جنبش  اوج  یا  رکود  تحمیلی،  مقطع جنگ  آموزه  ــ  همراه  تحمیلی  شآغاز جنگ  و  جهاد  ایثار،  ارزشی  هادت،  های 

تأثیر شرایط جنگی و نیز رکود منازعات سیاسی، حرکت  های  دانشجویان را بیش از هر قشر دیگری، به صحنه آورد. هرچند در این دوران تحت 

کننده بود؛ به بیان دیگر، در این مقطع بیشترین جلوه  ین های جنگ تعیدانشجویی در عرصه سیاسی نمود چندانی نداشت، حضور جوانان در میدان

های دفاع از انقلاب اسلامی تجلی یافت که بهترین نمود بیداری دانشجویان بود. در این مقطع، گفتمان جنبش دانشجویی  جنبش دانشجویی در عرصه 

موضع چپعدالت از  رسمی خواهی  نماینده  و  دینی،  ــ  ایدئولوژیک  رویکرد  و  همان   گرایانه  یا  وحدت  تحکیم  »دفتر  جنبش  اصلی  سخنگوی  و 

 ]22[های اسلامی دانشجویان« بود.های انجمناتحادیه
گرایانه مه یافت، از موضع چپادا  1376آغاز شد و تا خرداد    1367در این دوره، که از سال   :1376ــ پس از جنگ تحمیلی تا خرداد  3

مندی به مسائل صنفی افزایش یافت؛ به عبارت دیگر پس از جنگ  های انتقادی به حکومت و علاقه ه شد، اما گرایشجنبش دانشجویی به شدت کاست

امعه قرار گرفت و به دنبال آن  ، نظام اسلامی در معرض پاسخگویی به مطالبات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی ج1370ویژه با آغاز دهه  تحمیلی و به

ها با فرهنگ خودی و  نصیب نماند. ناهمخوانی نظام آموزشی حاکم بر دانشگاهکی از بازوهای سازندگی، از این مطالبات بی دانشگاه نیز، در جایگاه ی

و تفکر دینی، فقر فکری دانشگاهیان را در لحاظ ریزی شده بود ــ از روح  به دنبال آن آشنایی عمیق نداشتن دانشگاه ــ که مبانی آن در عصر پهلوی پی 

دلیل تأسیس حکومت اسلامی برای تر بهریزی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی آشکار نمود و از همه مهمنی تفکر دینی در عرصه برنامهنمودن مبا

 ن پاسخی متناسب با فرهنگ بومی و ایدئولوژی حاکم بر نظام بار در تاریخ ایران و نبود مشابهی برای آن طی تاریخ این مرز و بوم، دانشگاه از داداولین

دموکراسی غربی، دینی بازماند. ظهور تفکرات تکنوکرات در عرصه سازندگی بیش از هر چیز حاصل این فقر فکری بود. در این میان، گفتمان لیبرال
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های  در عرصه ان پاسخگو به نیازهای جامعه، پا به عرصه دانشگاه نهاد. های ایران سنخیتی بسیار داشت، به منزله گفتمکه با روح نظام آموزشی دانشگاه 

هایی، در سوق دادن مطالبات دانشجویی سیاسی و اجتماعی نیز این مکتب، که با زوال بلوک شرق در جهان حیاتی دو چندان یافته بود، با ایجاد جریان

، بسیار تأثیرگذار بود.    های دینی و...وکراسی به شیوه غربی، تضعیف هژمونی آموزه های متناسب با روح این تفکر، یعنی استقرار دمبه سوی خواسته 

ها فراهم نمود. دفتر  نبه علاوه جو حاکم بر دوران سازندگی و توجه کافی نکردن به مسائل سیاسی و فرهنگی نیز بستر مناسبی برای رشد این جریا

و نمایندگان دیگری نیز وارد    کرد. البته در این دوران سخنگویانانیون مبارز حمایت می تحکیم وحدت در این دوره آشکارا از مواضع مجمع روح

 عرصه فعالیت دانشجویی شدند و انحصار و سیطره دفتر تحکیم وحدت شکسته شد. 
ین دوره پا به عرصه  »جامعه اسلامی دانشجویان«، »بسیج دانشجویی« و »تشکل دانشجویی با رهبری طبرزدی« سه تشکل دانشجویی بودند که در ا

ای الله طبرزدی اهمیت ویژهشک تشکل دانشجویی حشمت ی بر جنبش دانشجویی گذاردند، اما در این میان بی حیات سیاسی گذاردند و هر یک تأثیرات

بار  ود. برای نخستیندارد. در آن زمان این تشکل تأثیر بسزایی در شکستن سیطره دفتر تحکیم وحدت داشت و حامی بزرگی برای حاکمیت و دولت ب

دلیل تفکر التقاطی و رفتار  الله هاشمی رفسنجانی استفاده کرد، اما زمانی نگذشت که به ای و آیتژه امام خامنههمین تشکل و نشریه آن بود که از وا 

 طلبد. اگانه می رادیکالی، این تشکل در برابر حاکمیت و دولت ایستاد و سر از زندان در آورد که داستان آن فرصت و مجالی جد
ادامه داشت، باید دوران مهمی در عرصه فعالیت    1384آغاز شد و تا    1376ه چهارم را، که از  تردید دوربی  :1376ــ پس از دوم خرداد  4

 ویژه در انتخابات، دانست.سیاسی جنبش دانشجویی، به
گیری آن، دایش دوم خرداد، صرف نظر از چگونگی مبانی شکل فصل نوینی از تاریخ انقلاب اسلامی ایران را رقم زد. در پی  1376دوم خرداد  

 توان سهم مؤثر جنبش دانشجویی را انکار نمود. نمی 
های  ای کاریزماتیک فرآیندی مشخص یا حزبی نبود. اگر نبود تحلیل جمهوری سید محمد خاتمی و تبدیل او به چهره »نباید تردید کرد که ریاست 

نب اگر  اسلامی،  انقلاب  برنامهمجاهدین  نبود  اگر  وحدت،  تحکیم  دفتر  اجتماعی  بدنه  رسانه   ریزیود  و  نبود  ستادی  اگر  سازندگی،  کارگزاران  ای 

تک شهروندانی که های روشنفکران دینی و اگر نبود آرای تکپردازیهای متعهدانه رهبران روحانیون مبارز، اگر نبود نظریهها و سخنوریزنی چانه

 ]23[شد.«جمهور نمی رگز رئیسبه خاتمی رأی دادند، او ه
های سیاسی فراهم کرد و انتظار آن بود که این  های مختلف فکری و ظهور احزاب و گروهدوم خرداد بستر مناسبی را برای عرض اندام جریان

عضلات جامعه بگشاید، اما با وجود این بعضی از  کارهای متناسب با فرهنگ ایرانی ــ اسلامی در مسیر رفع متضارب آرا زمینه را برای یافتن راه

های گروهی مبدل ساخت و  حساب ها در کنار سوء تدبیرها این فرصت مناسب را به میدان منازعات سیاسی و تسویه ها و انحصارگرایی خواهی تمامیت

از   را  دانشگاه  گذشته  همچون  بی باز  نوین،  مدنی«  »جامعه  تحفه  سال این  ننهاد.  می   1384تا    1376های  بهره  بهرهرا  اوج  دوران  گیری جریان توان 

ها از پی  سازی« از دانشجویان برای احزاب مختلف سیاسی، و به تشنج کشیدن دانشگاه نظامهای دانشجویی دانست. طرح »پیادهطلب از فعالیتاصلاح

ز با فراموشی حوادث تلخ گذشته بر این فرایند مهر تأیید نهاد.  های اصلی این سالیان بود و متأسفانه جنبش دانشجویی نیه هر غوغای سیاسی از برنام

و حوادث جاری پس از آن معلول نگاهی این چنینی به دانشگاه و دانشجو بود. هرچند رکود حاکم بر    1378حادثه کوی دانشگاه تهران در سال  

های مختلف است، های سیاسی و احزاب و گروهاز فعالیت، بیانگر سرخوردگی دانشجویان  1379و    1378های  پس از سالهای دانشجویی  فعالیت

های  ها، ایجاد درگیریها باقی مانده است. تلاش برای به تعطیلی کشاندن دانشگاههای اصلی حوادث گذشته همچنان در دانشگاهرسد ریشهنظر می به

نمایی  کوشد بار دیگر برای قدرتدهنده جریانی پنهان است که می ها و... همگی نشانهر گرایش سیاسی، برهم زدن جو دانشگاهتصنعی یا واقعی توسط  

های کاذب، برای اهداف و منافع خود هزینه کند. آنچه بر جنبش دانشجویی ایران  در معادلات سیاسی، جنبش دانشجویی را، در لوای دو قطبی نمودن

رغم انی که »جنبش دانشجویی« به »بیداری دانشجویی« بدل نگردد، بهدهد که تا زمخوبی نشان می فراروی اوست این حقیقت را بهگذشته و آنچه  

ک  قدرت تأثیرگذاری آن بر تحولات در هر زمان، امکان انحراف و بازیچه قرار گرفتن آن وجود دارد؛ زیرا واژه »جنبش« دربردارنده مفهوم تحر

که واژه کند، درحالی ها را هم فراهم می وخیز آن، زمینه سوءاستفاده گروههای مختلف، بنا به افتو اعتراض همیشگی است که در زمان   توأم با انتقاد

دارد. درک  به همراه  با خود  را  با آگاهی  توأم  و  زمان  هر  با  متناسب  موافقت  یا  مخالفت  برنامه    »بیداری«  و  اسلامی  دانشگاه  واقعی  معنای  نکردن 

نبودن شور و شعور در    رانی ــ اسلامی و معضلات واقعی جامعه و در یک کلمه همراهها، ناآشنایی دانشگاهیان با فرهنگ ایسازی دانشگاهیاسی س

  ها و تکیه های انحراف در مقاطع مختلف حیات جنبش دانشجویی ایران دانست. دور شدن از آرمان ترین ریشهتوان اصلی های سیاسی را می فعالیت

 سیاسی، به جای کشف حقایق، از دیگر آفات جنبش دانشجویی ایران بوده است.های ها و جریانناخودآگاه بر تأمین منافع احزاب، گروه
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شان، نیازمند فشار از پایین بودند و به دلیل نداشتن پایگاه اجتماعی  های سیاسی زنی ، بعضی از جریانات سیاسی، برای چانه 1376پس از دوم خرداد  

شدت دنبال ما راهبرد تبدیل دانشگاه به ابزار احزاب را بعضی از جریانات سیاسی به  ـ مردمی، دانشگاه را محل تاخت و تاز خود کردند. در کشورـ

 ها نداشته است و نخواهد داشت. ای جز رکود علمی و خمودگی سیاسی دانشگاه کنند؛ هرچند این راهبرد نتیجه می 
های آغازین انقلاب داشت، در همراهی، همفکری  لهایی با دوره اول در سایم وحدت در این دوره، که مشابهت واقعیت آن است که دفتر تحک

سازی کار کرد. بخش اعظم میزگردهایی که برای به مبارزه طلبیدن رقیبان سیاسی و اشاعه گفتمان  رأیی با جریان اصلاحات مانند ماشین رأیو هم

ده دفتر تحکیم بود. »اندکی صبر ظفر نزدیک است« ریزی و کار تشکیلاتی گسترکشور برگزار شد مرهون برنامه  ها و سراسراصلاحات در دانشگاه 

جمهوری بود. اما آنچه پاشنه آشیل دفتر تحکیم در این دوره شد همانا وطنان در شوراها، مجلس و ریاستشعار انتخاباتی تحکیم وحدت خطاب به هم 

افراطی  و  سرادیکالیسم  و  تمامیتیاستگری  و  انحصارطلبی  عامل  دو  بود.  مفرط  که   خواهی زدگی  دانشجویی  تشکل  برای  رأی  استبداد  همراه 

ویژه هنگامی که جوانان جویای نام تحکیم خواهان داشتن  ترین ویژگی آن پذیرش »رقابت، رفاقت، مدارا، همکاری« است تیر خلاص بود؛ به بزرگ

های اجتماعی« معرفی کرد روی سایر جنبشبالهکاری و دنخرداد »جنبش دانشجویی را جوان، دچار پراکنده  پرداز دومسهمی در قدرت شدند و نظریه

 سرخوردگی و انفعال تمام پیکره دفتر تحکیم را فرا گرفت.
ز تحکیم را دربرگرفت و  ا  ایلایه   نظام  با  مخالفت  رویکرد  و   سکولار  گفتمان  بدتر  همه  از  و   انزواطلبی،  انشعاب،   از این پس بود که انشعاب در

 ]24[رسید رسید.ای که نباید می کیم پس از ربع قرن تلاش به نقطهجنبش دانشجویی با محوریت دفتر تح
  نشجویان« دا  اسلامی   »جامعه  عنوان  با  تشکلی   که  گرددبرمی   ،1365 ل  ، یعنی به سا1376های قبل از دوم خرداد  البته اولین انشعاب و جدایی به سال 

 پس.  کرد  فعالیت  رهبری  و (  ره)امام  خط  پیروان  جبهه  در  هاسال  و   گردید ملحق  راست  جریان  مجموعه  به  سیاسی   گرایش  با  تشکل  این  و   گرفت  شکل

ه وجود ین تشکل به دنبال آن بود که با نگرش فراجناحی پا به عرصا.  شد  افزوده  دانشجویی   تشکل  به  نیز  دانشجویی«  »بسیج  1371   سال  در  آن  از

 های اسلامی دانشجویان مستقل« گذاشت. های دانشجویی روی داد که نام خود را »اتحادیه انجمنانشعاب دیگری در تشکل  1377گذارد. سال 
ای اسلامی دانشجویان، طی نشستی در دانشگاه گیلان،  هتعدادی از انجمن  1380انشقاق در دفتر تحکیم وحدت به اینجا ختم نشد و در سال  

 جزء  باتی برگزار کردند. البته این بار انشعاب نه در قالب یک اتحادیه جدید، بلکه به نام »طیف شیراز دفتر تحکیم وحدت« معروف شد که اکثراًانتخا 

صنعتی   های »شیراز، تبریز، گیلان، مازندران، مشهد، قزوین و گاهکننده در این نشست دانشهای شرکت نیروهای مذهبی این دفتر بودند. از دانشگاه 

 شاهرود« بودند.
مانده دفاتر، که در جایگاه اکثریت بودند، طی نشستی در دانشگاه علامه طباطبائی، انتخابات برگزار کردند و به »طیف علامه دفتر  در مقابل، باقی 

  اصلی  صبغه که   شد تقسیم  رن«طلب، به دو فراکسیون »سنّتی« و »مدستگی به جریان اصلاحتحکیم وحدت« معروف شدند. طیف علامه تحکیم، با واب

  ]25[.بود »سکولاریسم« به گرایش بیشتر مدرن فراکسیون صبغه و ( بودند گرفته قرار اقلیت در شیراز، طیف جدایی  از بعد  که) بودن »مذهبی« هاسنّتی 
خواه دانشجویی« از دل »جنبش عدالت 1382ــ  1381های شود؛ مثلاً در سالجنبش دانشجویی به دفتر تحکیم محدود نمی ها در البته این انشعاب

، به  1384ویی است؛ و در سال  تر نسبت به بسیج دانشج های چپ و تا حدودی رادیکالبسیج دانشجویی زاده شد که وجه تمایز آن، عمل به روش 

 جمهوری، دودستگی و اختلاف در اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان رخ داد. ه اصلح برای ریاستخاطر اختلاف در انتخاب گزین
جریان5 از  تأثیرپذیری  و  دانشجویی  جنبش  ریاست ــ  انتخابات  آستانه  در  سیاسی  نهم:های   انتخابات   آستانه  در جمهوری 

گیری سیاسی و اجتماعی  های سیاسی وارد تلاطم فعالیت و تصمیمت و گفتماننهم جنبش دانشجویی یکبار دیگر و البته متأثر از جریانا  جمهوریریاست

های سیاسی متکثر در کشور بود. در مرحله اول این ها و گفتمانشد. نکته مهم در این دوره انشقاق و چند دستگی در جنبش دانشجویی متأثر از جریان

دهی را در قالب دفتر تحکیم وحدت طیف علامه، به جامعه دانشجویی معرفی و سازماننتخابات، بخش افراطی و رادیکالی جنبش دانشجویی، که خود  ا

ها تشکل ویژه دانشجویان، نمود، متأثر از اپوزیسیون غیر قانونی داخل »نهضت آزادی« و خارج از کشور بر تحریم انتخابات از سوی شهروندان و بهمی 

بو گروه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاهود که بخشی از تشکل های دانشجویی اصرار داشت. این در حالی  ها، ضمن های دانشجویی، همچون 

و و  جمهوری حضور فعال داشتند. جامعه اسلامی دانشجویان و بسیج دانشجویی همسجانبه از مصطفی معین، در مبارزات انتخاباتی ریاستحمایت همه 

کردند و برای پیروزی او در این انتخابات قاطعانه و مجدانه نژاد در انتخابات دفاع می نامزدی احمدی   گرا نیز از همان آغاز ازالبته متأثر از جریان اصول

 صی پیدا کرد. نژاد و هاشمی رفسنجانی به دور دوم انتخابات، فعالیت جنبش دانشجویی شکل و نمود خاکوشیدند. با راه یافتن احمدیمی 
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رغم این  ای، بهاول انتخابات را تحریم کرده بود، در آستانه مرحله دوم انتخابات، با صدور بیانیه  دفتر تحکیم وحدت »طیف علامه« هم، که مرحله

اسب برای نمایندگی  نژاد کرد و بر لزوم داشتن تننکردن در انتخابات است، حملات شدیدی را متوجه محمود احمدیادعا که سیاستش همچنان شرکت

 ]26[اراده جمهوری مردم تأکید نمود.
داند و به کل ساختار سیاسی انتقاد دارد، چرا در آستانه انتخابات، صرفاً  فایده می مشخص نبود اگر واقعاً دفتر تحکیم، شرکت در انتخابات را بی 

 است.  مانده مصون او  حملات و  انتقادات تیغ از دیگر نامزد و  داده قرار کار ستورد در  جمهوری راحمله شدید به یک نامزد انتخابات ریاست 
نصیر هم، که در مرحله  های وابسته به دفتر تحکیم )طیف علامه(، نظیر انجمن اسلامی دانشگاه علم و صنعت و دانشگاه خواجهبعضی از انجمن

مایت طلب از هاشمی رفسنجانی حز عقیده سابق خود برگشتند و همسو با جریان اصلاح اول، انتخابات را تحریم کرده بودند، در مرحله دوم رسماً ا

 ]27[نمودند.
جمهوری از معین حمایت  استکه در مرحله اول انتخابات ریهای قدیمی دانشجویی است، درحالی ها، که یکی از تشکل انجمن اسلامی دانشگاه

 طلب از هاشمی رفسنجانی حمایت نماید. های اصلاح شکل نمود، در این مرحله تصمیم گرفت همچون سایر تمی 
ها، بسیج دانشجویی و  های دانشجویی، چهار تشکل جامعه اسلامی دانشجویان، اتحادیه انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاهدر میان تشکل 

ای کردند. در ذیل تلاش شده  جانبهژاد حمایت همه نجمهوری، از محمود احمدی خواه دانشجویی، مانند مرحله اول انتخابات ریاستجنبش عدالت

 جمهوری ترسیم شود. عملکرد و مواضع جنبش دانشجویی در نهمین دوره انتخابات ریاست 1است در قالب جدول شماره 
 جمهوری نشجویی در نهمین دوره انتخابات ریاست ( ـ عملکرد و موانع جنبش دا1جدول شماره )

 مرحله دوم انتخابات  مرحله اول انتخابات  وابستگی جریانی های دانشجویی ها و تشکلگروه

 دفتر تحکیم وحدت )طیف علامه(

از   خارج  اپوزیسیون  ـ 

 کشور 
 طلب ـ جریان اصلاح
 ـ نهضت آزادی 

 تحریم انتخابات 
 حمایت از هاشمی و 
 نژادی تخریب چهره احمد

 حمایت از هاشمی  حمایت از معین طلب ـ جریان اصلاح هاانجمن اسلامی دانشگاه

 جامعه اسلامی دانشجویان 
 بسیج دانشجویی 

 خواه دانشجویی جنبش عدالت 
مستقل   دانشجویان  اسلامی  انجمن  اتحادیه 

 هادانشگاه

  
  

 گرا ـ جریان اصول 
  
  

  

از   حمایت 

 نژاداحمدی 
  

 اد نژحمایت از احمدی 
  

  
خواه دانشجویی، به دلیل  های دانشجویی، همچون جامعه اسلامی دانشجویان، بسیج دانشجویی و جنبش عدالتگفت تشکل  باید به طور خلاصه

و با تمام  نژاد را بیش از سایر کاندیداها باور کردند  گرا بودن آنها و طرفداری از عدالت و دفاع از محرومان، شعارهای احمدی شاکله جوانی و آرمان 

نژاد همان کاری را انجام دادند که دفتر تحکیم وحدت و سایر لیت نمودند. اگر بگوییم چهار تشکل فوق در انتخاب نهم برای احمدی توان برای او فعا

 ایم.برای خاتمی، سخن به گزاف نگفته 76های دانشجویی در انتخابات دوم خرداد تشکل 

  
  

 گیری: ه پیشنهادات و نتیج 
؛ یعنی تابعی از فضای کلی ت ایران حاضر بوده، ولی در نقطه آغاز و ایجاد تحولات سیاسی قرار نداشتهانشجویی پیوسته در متن تحولاجنبش د

حاضر در هیچ است. شاید درحال   و در لحظاتی به مؤثرترین کادرهای آن جریان سیاسی تبدیل شده   های سیاسی در جامعه ایران بودهسیاسی جریان

اروپا   1368 ویژه در جنبشهای مربوط به جنبش دانشجویی، که به دقیق آن وجود نداشته باشد و تقریباً همه سنّت   نیا جنبش دانشجویی به معنایکجای د
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ظم ها به احزاب رادیکال و حزب سبزها در کشورهای اروپایی تبدیل شده و به نوعی در نیا بعضی از این جنبش  نمود داشته، به پایان خود رسیده 

 اند. سیاسی موجود قرار گرفته
حور اصلی فعالیت خود قرار دهد و با  های سیاسی باید علم را مجنبش دانشجویی در ایران برای استقلال جنبشی و گذار از وابستگی به جریان

خواند؛ بنابراین در مواجهه با موج  ا می های علمی فضا را تحلیل کند. ساختار وجودی انسان نیز به شکلی است که او را به دانایی فرها و گزارهداده

 گرفتگی خارج کنند.ن فضا را از حالت مه ساز همواره، هنر حاملان این جنبش دانامحور است که با مدیریت بحراعظیمی از جریانات بحران
انیم. مداخله دانشجو در فضای آلوده  گونه نیست که هر تحرکی و آشوبی در دانشگاه را جنبش دانشجویی بخوانیم و آن را سمبل این جریان بداین

 های علمی باشد، قطعاً موفق خواهد بود و در غیر این صورت توفیقی نخواهد داشت.سیاسی، اگر توام با دغدغه 
د دانشجو  های آن باشد؛ زیرا ورو های جریان دانشجویی قرار گیرد و از اولویتها و برنامهآگاهی باید در فعالیتتحلیل سیاسی مبتنی بر دانش و  

تری  هایی مواجه خواهد شد که به منظور عبور از آنها مشکلات جدی به اعتراضات و تحرکات سیاسی، اگر توأم با تحلیل دقیق سیاسی نباشد، با بحران

واند تحلیل درستی  تها، زمانی که به سمت موجی از احساسات کاذب به پیش برده شود، مطمئناً نمی فت. هر حرکتی در دانشگاهگریبانش را خواهد گر

شود  کند و سبب می از حوادث در ذهن دانشجویان و جامعه تداعی کند. هر نوع مواجهه ساختارشکنانه، فضای دانشگاه را از عقلانیت خارج می 

 ر احساسات، به اقدامات نامعقول دست زنند. دانشجویان، تحت تأثی
گریزی دانشجویان بوده است. های دانشجویی ، عاملی مؤثر در سیاست از گروه نکته مهم این است که عملکرد رادیکال و انحصارطلبانه بعضی  

و هزینه نتایج  به دلیل  فعالیت ندارند و در حقیقت غلبه  ها در پی داشته اسهایی که اقدامات رادیکال این گروهبسیاری از دانشجویان  به  ت تمایلی 

 دانشجویان سبب بروز رفتارهای غیر عقلایی و تند شده است. های سیاسی و اجتماعی »احساسات« بر »عقلانیت« در فعالیت
ن اساس نیز فضای  کند و بر همیای آرمانی هموار می های مختلف جامعه مسیر را در رسیدن به جامعه آزاداندیشی و دید روشن نسبت به بخش

ر شد، اعتراضش مبتنی بر دانایی و انصاف باشد؛ زیرا  علمی و دانشگاهی باید به سمتی سوق یابد که هر دانشجو، اگر در قامت یک معترض هم ظاه

های تولید علم  وزه طلبد. مطالبات مقام معظم رهبری از جنبش دانشجویی مبنی بر حضور در حشأن جنبش دانشجویان مسلمان این چنین رفتاری را می 

های وزش عالی درباره توجه به قشر نخبه و فرهیخته در حوزهربط حوزه آمهای ذی درپی به دستگاهخواهی و تأکیدات پی و جنبش نرم افزاری، عدالت

 ]28[علمی ـ سیاسی خود سندی گویا بر این واقعیت است.
های دانشجویی  به تقوا و علم، شکل نوینی از فعالیت  در چنین وضعی، جنبش دانشجویی، به منظور توفیق در اهداف خود، باید با تجهیز مطالباتش

های سیاسی بیرون از ها، احزاب و بنگاهرا رقم زند که قطعاً با تکیه بر چنین رویکردی دیگر شاهد استثمار و ابزاری شدن این جنبش توسط جریان

 دانشگاه نخواهیم بود. 
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